custode, Emerico, Ladislao, Michaele et altero Ladislao, Cosma et Johanne ceterisque canonicis ecclesie nostre in eadem deo devote famulantibus.

A pecsét sárga és szederjes színű selyem sodraton függ, az intercisio alphabeti a azöveg fölött van; eredetije az Orsz. Ltárban, Mon. Vet. Budens. 18. 10. dipl. oszt. 4364. Köszl: Kovács N.

## 45.

*1853. Déda, máj. 27. Beregrármegye Erzeébet királynénak jelenti, hogy a királynénak várii hospesei, Nyíri István bodolai birtokán hatalmaskodtak.*

. . Elizabeth . . regine . . Morochuk magister agazonum vestrorum et comes de Bereg . . Literas vestre excellencie . . recepimus in hec verba: Elizabeth . . regina . . magistro Morochuk magistro agazonum suorum et comiti de Bereg . . Dicit nobis Stephanus filius Stephani de Nyr, quod Johannes et Ladislaus filii Stephani, Laurencius et Egidius filii Blasii, Thomas filius Petri filii Hench et Jacobus dictus de Bursuna hospites nostri de Wary ad possessionem suam Bodulo vocatam potencialiter venientes, quadringentos porcos in eadem abstulissent ac tres homines iobagiones videlicet prefati Stephani captivassent . . quapropter . . mandamus, quatenus scias et inquiras de premissis meram veritatem, et tandem si ita inveneris . . extunc ex parte predictorum Johannis et Ladislai filiorum Stephani, Laurencii et Egidii filiorum Blasii, Thome filii Petri filii Hench et Jacobi dicti de Bursuna hospitem nostrorum de predicta Wary, eidem Stephano filio Stephani de premissis sufficientem satisfaccionem impendere debeas, dilacione et occasione quibuslibet non obstantibus, et aliud pro nostra gracia non acturus in premissis. Datum Bude, sabbato proximo post diem Circumcisionis domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio. Nos igitur . . in nostra congregacione generali universitati nobilium et ignobilium ac aliis cuiusvis status et condicionis hominibus, ob preceptum domini nostri regis Lodovici mediantibus literis suis mihi iniunctum, in dicto comitatu Bereg, feria secunda proxima post festum corporis Christi in villa Deda celebrata, ab

omnibus nobilibus et ignobilibus ac ab aliis cuiusvis status et condicionis hominibus, in dicta congregacione nostra convenientibus, specialiterque a iudicibus nobilium eiusdem comitatus, predictis hospitibus vestris de Wary, contra quos ipsa debebat fieri inquisicio, personaliter adherentibus, super premissis diligenter inquirendo, talem scire potui veritatem, quod prenominati hospites vestri premissa omnia sic, quemadmodum dictus magister Stephanus vestre serenitati retulisset, fecissent, responderent modo prenotato. Datum in dicta villa Deda, die prenotato anno ut supra.

Zárlatán öt pecséttel; eredetije a Kállay os. ltárában a N. Muzeumban.

## 46.

1353. Buda, máj. 28. Tamás országbíró előtt Leurent fia Beke, anyja leánynegyedének kiadásáról Péter fiát Domokost nyugtatja.

Nos comes Thomas iudex curie . . regis . . comitatumque de Turuch tenens honorem memorie commendamus per presentes, quod cum secundum continenciam priorum literarum nostrarum compositionalium, magister Dominicus filius Petri filii Stephani filii Marci, racione quarte puellaris domine matris magistri Beke filii Leurenti, filie scilicet prefati Marci, viginti quinque marcas in octavis festi Penthecostes eidem magistro Beke filio Leurenti sub obligamine pene dupli, si secus faceret, solvere debuisset coram nobis. Tandem ipsis octavis festi Penthecostes occurrentibus, idem magister Beke filius Leurenti coram nobis personaliter comparendo, predictas viginti quinque marcas per predictum magistrum Dominicum filium Petri, similiter coram nobis personaliter astantem, sibi plene persolutas fore est confessus, reddendo eundem magistrum Dominicum super ipsis viginti quinque marcis expeditum coram nobis. Datum Bude, decimo die octavarum predictarum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo tercio.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1698. 72. dipl. oszt. 4365. Közli: Kovács N.

## 47.

*1353. Buda, máj. 29. I. Lajos király előtt Nagymartoni Miklós fia Miklós beleegyezését adja, hogy Ujfalú, Baja és Pél nevű esztergom-cármegyei és Csenke nevű komáromvármegyei birtokokat, melyekre Izrael pozsonyi zsidó Nagymartoni Lőrincz fiúnak Miklósnak héteáz talentomot kölcsön adott, Csornai (Kanizsai) Lőrincz fiai János és Benedek kiválthassák.*

Nos Lodovicus . . rex . . memorie commendamus, quod magister Nykkul filius Nykkul de Nogmortun personaliter coram nobis constitutus, exstitit confessus viva voce, quod ipse impignoracioni medietatis possessionum hereditariarum magistri Nykkul filii Laurencii de eadem Nogmortun, Wyfolu, Bayolth et Peel vocatarum in comitatu Strigoniensi, ac Kezeu in comitatu Kamaruniensi existencium ac totalis possessionis eiusdem Chenke vocate in eodem comitatu Strigoniensi, ultra fluvium Danubii ex opposito dicte possessionis Wyfolu existentis, similiter titulo hereditarii iuris eidem magistro Nykkul filio Laurencii pertinentis, nunc desolate, obligacioni impignoratorie per ipsum magistrum Nykkul filium Laurencii pro septingentis talentis ac racione proximitatis magistrorum Johannis et Benedicti filiorum magistri Laurencii filii Emerici de Chorna, velut fratrum ipsorum karissimorum, eisdem magistris Johanni et Benedicto, iuxta series literarum nostrarum et aliorum efficacium instrumentorum pignori obligatarum, cum racione beneficacionis in solucione dicte pecunie, pro eodem magistro Nykkul filio Laurencii fratre suo patrueli, tempore suarum maximarum necessitatum per ipsos magistros Johannem et Benedictum Izrael iudeo Posoniensi persolute, tum racione proximitatis ipsorum magistrorum Johannis et Benedicti, veluti fratrum suorum karissimorum plenum consensum et assensum prebuisset, imo coram nobis adhibuit, in toto dictam impignoracionem possessionariam ipsis magistris Johanni et Benedicto, ut premisimus, factam admittendo et annuendo cum suo beneplacito et voluntate. Datum Bude, feria quarta proxima ante octavas festi corporis Christi, anno eiusdem Millesimo CCC<sup>mo</sup> I<sup>mo</sup> tercio.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 497. 17. dipl. oszt. 4366. Közl.: Kovács N. V. ő. Fejér i. m. IX. 2. 218.

## 48.

1353. Vasvár, máj. 30. Olivér, a királyné udvarbírája, Vas és Sopron vármegyék főispánja s bírótársai, Darabos János fiai Imre s László részére, ezek fióvét Mihályt bíróságolják.

Nos magister Oliverius iudex curie domine regine, comes Castriferrei et Supruniensis ac iudices nobilium dicti comitatus Castriferrei damus pro memoria, quod in congregacione nostra generali universitati nobilium dicti comitatus Castriferrei, feria secunda proxima post festum corporis Christi in Vosuar celebrata, Emericus et Ladislaus filii Johannis dicti Darabus de medio ceterorum nobilium esurgendo (*igy*), proposuit tali modo, quod Michael frater ipsorum literas divisionales super possessionibus ipsorum eis dare non curaret et centum quinquaginta marcas ab eis recepisset, qui quidem Michael, per eosdem legitimis diebus dicte congregacionis nostre expectatus, non venit neque misit, unde eundem in iudicio decrevimus fore convictum, si se racionabiliter non poterit excusare. Datum quarto die congregacionis nostre predictae, in loco antedicto, anno domini Mille-simo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán három gyűrtős pecséttel, a középső épen fűntmaradt; eredetije a Kisfaludy cs. ltárában a N. Muzeumban.

## 49.

1353. máj. 31. A pozsonyi káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy pozsonymegyei Szász nevű helység határát Százi Miklós fia Jakab, Péter fia János, Tamás fia András és Kardos Miklós részére meg-jávatta.

. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Posoniensis . . Literas vestre excellencie reambulatorias, pro Jacobo filio Nicolai et aliis intra nominatis recepimus honore quo decuit in hec verba: Lodovicus . . rex . . capitulo ecclesie Posoniensis salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Jacobi filii Nicolai de Zaaz, Johannis filii Petri, Andree filii Thome et Nicolai dicti Kardus de predicta Zaaz, quod ipsa possessio ipsorum Zaaz vocata, in comitatu Posoniensi apud manus ipsorum habita et existens

reambulacione et metarum ereccione plurimum indigeret, super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Petrus filius ( . . . . . ) aut Michael filius Nicolai de Magyar, aliis absentibus homo noster ad faciem predictae possessionis presentibus vicinis et commetaneis suis legitime convocatis accedendo, reambulet ipsam . . reambulataque . . relinquat ipsam eisdem Jacobo filio Nicolai, Johami filio Petri, Andree filio Thome et Nicolao dicto Kordus eo iure, quo ad ipsos dinoscitur pertinere perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet contra eosdem ad nostram presenciam ad terminum competentem, et post hec seriem ipsius reambulacionis . . nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, feria sexta proxima post festum Penthecostes, anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio. Nos igitur . . cum predicto Michaele filio Nicolai de Magyar homine vestro, magistrum Paulum socium et concanonicum nostrum ad ipsam reambulacionem et statucionem faciendam pro testimonio duximus transmittendum, qui . . retulerunt nobis in hunc modum, quod ipsi feria tertia proxima ante octavas festi corporis Christi ad faciem predictae possessionis Zaaz, vicinis et commetaneis universis legitime convocatis accessissent, et presentibus ipsis eandem per suas veras metas et antiquas reambulassent, iuxta veteres et aliis locis ubi necesse fuisset, novas metas erexissent, reambulataque et ab aliorum possessionibus separatam et distinctam, eisdem Jacobo filio Nicolai, Johanni filio Petri, Andree filio Thome et Nicolao dicto Kordus, eo iure, quo ad ipsos pertinere dinosceretur, reliquissent et statuissent perpetuo possidendam. Mete autem eiusdem possessionis, sicut iidem homo vester et noster referebant, isto modo adiacere dinoscuntur : quod prima meta incipit circa unam magnam viam, per quam de Leegh itur versus villam Lipoldi, ubi a parte meridionali invenissent tres metas terreas et antiquas, deinde procedendo versus partem septentrionalem, ubi erexissent unam novam metam, per eandem plagam eundo invenissent unam metam antiquam, circa quam unam novam metam erexissent, post hec ulterius gradiendo reperissent quoddam rivulum Muchula vocatum, ubi penes eundem erexissent

unam novam metam, adhuc per eandem plagam declinando pervenissent ad aliam metam antiquam, ubi similiter unam novam metam erexissent, post hec ulterius gradiendo ad quandam terram Zuchaffeulde vocatam, et in fine eiusdem terre unam novam metam erexissent; abhinc flectendo versus partem orientalem processissent ad unam metam antiquam, ubi aliam de novo erexissent, post hec ulterius procedendo venissent ad unum stagnum Zelmykustow vocatum, ubi unam novam metam erexissent, et transit ipsum stagnum eundo per bonum spacium erexissent unam novam metam, et per eandem plagam procedendo pervenissent ad unam aquam Epyur nominatam, circa quam invenissent tres metas terreas antiquas, quarum una separat possessionem magistri Andyeh Ogya vocatam, alia vero possessionem Vatha nobilium, tertia vero predictam possessionem Zaaz, ubi unam novam metam erexissent, ibique magister Andyeh dixisset, quod ibi mete possessionis sue predictae Ogya terminarentur; deinde infra eundo circa aquam Epyur ad duas metas antiquas, quarum una separat nobilibus de Kysleegh, alia vero earundem nobilibus de Zaaz, ubi eciam unam novam metam erexissent, post hec inclinando versus partem meridionalem ad unum lacum Baar vocatum pervenissent, ubi duas metas antiquas invenissent, circa quas unam novam erexissent, et ibi transit ipsum lacum, venissent ad duas metas antiquas, et iuxta easdem unam de novo erexissent, ulterius procedendo ad unam metam antiquam, ubi aliam novam erexissent, post hec ulterius procedendo ad quandam terram Farkaszantala vocatam, circa quam duas metas antiquas invenissent, ubi aliam metam de novo erexissent, et mete dicte possessionis Zaaz a parte possessionis magistri Andyeh et aliorum nobilium prescriptorum terminarentur. Datum secundo die octavarum festi corporis Christi, anno domini ut supra.

A pozsonyi káptalannak 1357. máj. 12. kelt, „Andreas filius Thome de Zaaz“ kérelmére kiadott átiratából, melyet 1577. márt. 28-án Bátori Miklós országbíró Szász András kir. személynök kérésére ismét átirta; ez utóbbi eredetije megvan az Orsz. Irtárban. N. R. A. 183. 7. dipl. oszt. 4362. Közli: Kovács N.

## 50.

*1353. Buda, jun. 6. I. Lajos király Ugrin fiának Pongrácznak, Cseh Miklósnak és más hűtleneknek, I. Károly király által elvett Beny nevű birtokát visszaadja, azzal a föltétellel, hogy más birtokaikat, különösen az ó-budai apáczáknak adományozott Kande nevű birtokot, ne keressék.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod licet intercessibili petitione . . Elizabeth regine . . genitricis nostre . . de universis possessionibus Pangracii filii Vgrini, Nicolai dicti Cheh et aliorum fratrum, propter notam infidelitatis eorumdem, quondam per dominum Karolum regem patrem nostrum ablati, quandam possessionem eorum Beny vocatam, egregie liberalitatis clemencia, ne ipsi et eorum heredes sub tectis aliorum latitantes famis erumnas paciantur, perpetuaque laborent egestate, restituerimus, ipsos a nota et macula infidelitatis eorum expiantes, tamen dictae gratiae donum eis eo modo fecisse recordamur, ut nunquam ipsi et eorum successores alias possessiones ipsorum a nobis et nostris successoribus ac nobilibus regni nostri, quibus eadem possessiones vel aliqua ex eisdem forent collate, iudicialiter requirere possint atque valeant. Et si ipsi vel eorum successores, ratione aliquarum aliarum possessionum propter eorum infidelitates ab ipsis alienatarum, inquisitiones, protestaciones et prohibiciones fecissent, vel in posterum facerent aliquales, inanes reddimus et committimus vigoribusque carituras ac suis exhibitoribus per omnia nocituras. Et si ipsi vel eorum successores aliquem ex nobilibus regni nostri et specialiter dictas dominas religiosas, pretextu aliquarum possessionum et specialiter Kande vocate ab ipsis pro eorum excessibus alienatarum, alicuius temporis in eventu in presenciam aliquorum iudicum vel iusticiariorum regni nostri in causam attraherent, tunc prefata gracia, per nos ipsis facta, irrita habeatur et in statum pristinae infidelitatis incidant eo facto, prout infideles sacre regie corone iudicentur. Datum Bude, in quindenis festi corporis Christi, anno eiusdem Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

I. Lajos királynak ugyancsak 1353-ban jun. 26-án kelt, az ó-budai apáczák részére Erzsébet királyné kérelmére kiadott privilegiumából,

melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban Monial. Vet. Budens. 24. 5. dipl. oszt. 4364. Közli: Kovács N.

## 51.

*1353. Buda, jun. 11. I. Lajos király, a hűtlen nagy Abától I. Károly király által elrett birtokokra nézve, nevezett Aba unokájának kereszteti jogát mindenki, különösen Kont Miklós erdélyi vajda és ennek testvére Lökös ellenében megtagadja.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod quia quondam Aba magnus contra . . Karolum regem . . continue et sine omni intermissione in infidelitatibus et maliciosis operibus, specialiter in prelio eiusdem patris nostri contra Matheum filium Petri de Trynchinio notorium infidelem regni et specialem inimicum eiusdem ante civitatem Cassensem commisso, tamquam sacre regie corone infidelis, contra eundem patrem nostrum expugnando, processit, ubi eciam idem Aba per fideles ipsius patris nostri iusticia suffragante, in dicta sua obstinata infidelitate interemtus extitit, et ex eo idem Aba ac filii et fratres eiusdem per dictum patrem nostrum ac barones et nobiles regni sui, tamquam notorii infideles, universis possessionibus et proprietatibus eorum non immerito exstitissent spoliati, ut hec omnia certa relacione fidelium nostrorum patefaciente scimus, ideo nos Nicolaum filium Nicolai filii eiusdem Aba et eius successores ac posteritates universos eadem infidelitatis labe, qua originaliter foret respersus, innodamus, et volumus ac presencium serie committimus, ut nullo unquam tempore prefatus Nicolaus filius Nicolai filii Aba vel eius successores, possessiones eorum ac proprietates ab eis pro premissis alienatas, a nobis et nostris successoribus atque nobilibus regni nostri, quibus forent collate, in lege vel extra legem requirere valeant atque possint. Et si idem Nicolaus filius Nicolai filii Aba vel eius successores in facto, aliquarum possessionum vel proprietatum eorum propter premissam eorum infidelitatem ab ipsis alienatarum, contra nos vel regni nostri barones ac nobiles, quibus dictus pater noster pro ipsorum fidelitatibus et serviciis de eisdem possessionibus vel proprietatibus perpetualiter contulisset, vel nos contulisse-

mus, inquisitiones, prohibiciones et protestaciones fecissent aliquales vel in posterum facere procurarent, cassas commisimus, frivolas atque vanas, viribusque per omnia carituras et exhibitoribus earumdem nocituras, et si aliquem ex regni nostri baronibus vel nobiles et specialiter magnificum virum Nicolaum filium Laurencii voivodam Transsilvanum ac magistrum Leukus fratrem eiusdem vel eorum successores idem Nicolaus filius Nicolai vel eius heredes aut posteritates, ad presenciam aliquorum iudicum vel iusticiariorum regni nostri, pretextu aliquarum possessionum vel proprietatum eorum ab ipsis modo premissis alienatarum in causam attraherent alicuius temporis in eventu, ex tunc tamquam sacre regie corone infideles deputentur. Datum Bude, in festo beati Barnabe apostoli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

I. Lajos királynak ugyanezen évi jun. 16-án kelt. «Nicolai voivode Transsilvani et comitis de Zonuk et Leukus dapiferorum et pincernarum regalum magistri, filiorum scilicet quondam magistri Laurencii Sclavi» kérelmére kibocsátott privilegiumából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 408. 27. dipl. oszt. 4369. Közli: Kovács N.

## 52.

*1353. jun. 19. A pécsváradi convent bizonyítja, hogy Istrán fia Miklós és Nagy Mihály, a Hyrd folyón levő malmok nyolczadrészét, Nagy Kelemen fiúnak Gergelynek hat márkáért eladták.*

Nos conventus monasterii Varadiensis memorie commendamus per presentes, quod constitutis coram nobis personaliter Nicolao filio Stephani filii Luka de civitate Quinqueecclesiensi et Michaela magno de Hyrd ab una parte, item Gregorio filio Kelemen magni de civitate Waradiensi ab altera, iidem Nicolaus filius Stephani et Michael magnus sunt confessi . . quod quilibet ipsorum octavam partem cuiusdam molendini super fluvio de predicta villa Hyrd effluente infra molendinum Pauli filii Andree et supra molendinum prioratus ecclesie sancti Ladislai existentis, scilicet porcionem ipsorum supradicto Gregorio filio Kelemen magni pro sex marcis denariorum, quamlibet marcam cum sex pensis computando, plene habitis et receptis ab eodem et per

eum suis posteritatibus vendidissent . . irrevocabiliter possidendam . . nullo contradictore existente ; literas eciam ipsorum exinde confectas ad manus eiusdem Gregorii . . assignassent, et si quas ex eisdem in fraudem reservassent, frivole essent et inanes. Datum feria quarta proxima ante festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quingagesimo tercio.

A pécsváradi conventnek 1358. máj. 10-én kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 605. 7. dipl. oszt. 3683. Közli: Kovács, N.

## 53.

*1353. Mohten, jun. 20. Szatmár vármegye alispánja és szolgabírái bizonyítják, hogy Kállay István ménesét, Bereczk és Loránd bítori és kállai jobbágyaitól, egy ló kivételével, kirádtotta.*

Nos magister Jacobus vicecomes Zathmariensis et quatuor iudices nobilium de eodem, damus pro memoria, quod accessit ad nostram presenciam Stephanus filius Stephani de Kallo, et proposuit coram nobis . . ut ipse ex licencia nostra permissiva recepisset Johannem dictum cantor indicem nobilem (*igy*) ac Abraam magnum de Laskud hominem provincie ad sciendum veritatem contra Nicolaum de Batur et Johannem de Kallo iobagiones Briccii et Lorandi, qui quidem ad nos reversi concorditer nobis retulerunt, ut feria sexta proxima ante festum beati Barnabe apostoli equaces predicti magistri Stephani filii Stephani, Nicolaus de Batur et Johannes de Kallo ex precepto domini ipsorum tenerent et servarent, quas equaces idem magister Stephanus predictus super unum equum ab eisdem redemisset, quem equum nec ad petitiones predicti vicecomitis nec per fideiussorem eiusdem nec pro pecunia eiusdem magistri Stephani reddidissent ; et postea idem magister Stephanus predictus cum hominibus vicecomitis ac hominibus premissis ad videndum damna, per equaces in segetibus illata, ivissent, et ibi damna per equaces illata non vidissent et non cognovissent. Datum in Mohten, feria quinta proxima ante festum sancti Johannis Baptiste, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán három pecséttel; eredetije a N. Muzseumban a Kállay család Kárában.

## 54.

1353. Buda, jun. 25. I. Lajos király Alkenewi Pál és Fodor János fiait, Rozkeny Miklós ellen a jászói convent által megidéztteti.

Lodovicus . . rex . . conventui de Iuzow . . Fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Demetrius aut Barrabas filii Johannis de Huzywmezew, vel Dominicus filius Pauli de Mizlamellek aliis absentibus homo noster, citet Johannem et Emiricum filios Pauli, item Michaelem et Andream filios Johannis Fudur dicti de Olkenew, contra Nicolaum filium Petri de Rozkeny, ad nostram presenciam ad terminum competentem, et post hec diem, locum citacionis et nomina citatorum cum termino assignato nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, secundo die festi nativitatis beati Johannis Baptiste, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1698. 71. dipl. oszt. 4370. Közli: Kovács N.

## 55.

1353. jun. 25. A budai káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Miklós nádor fiát Domokost, barsvármegyei Szentmihály nevű rendesen meghatározott birtokba beiktatta.

. . Ludovico . . regi . . capitulum Budensis ecclesie . . Literas vestre celsitudinis patentes ad inquisitiones, citaciones, possessionum reambulaciones et earumdem statuaciones, ac alios causales processus, qui secundum regni vestri consvetudinem ordine iuris observato talibus in processibus fieri consveverunt, magistro Dominico filio domini Nicolai regni Ungarie palatini et iudicis cumanorum per anni circulum prosequendos . . concessis . . noveritis nos recepisse; et preceptis vestris . . obedire volentes . . cum Jacobo de Vasard homine vestro nostrum hominem . . magistrum Ladislaum socium et concanonicum nostrum ad infrascripta fideliter sequenda pro testimonio duximus destinandum, qui demum . . retulerunt, quod ipsi quarta feria proxima

ante festum nativitatis beati Johannis Baptiste ad faciem possessionis Zenthmihal vocate in comitatu Borsiensi habite, vicinorum et commetaneorum suorum universorum legitima convocacione facta et eisdem presentibus accedendo, eam per suas metas antiquas reambulassent, novas metas in locis necessariis erigendo tali modo: quod prima meta de novo erecta incipit in portu fluvii Sytua versus orientem, quem fluvium transit ad Zarazersytua, qui est pro meta et separat ipsam possessionem Zenthmihal a Gyarmat nobilium ecclesie, deinde transit reverendo versus meridiem ad eundem fluvium Sytva inter terram Kyskorog et villam Zenthmihal predictam, ubi est erecta una nova meta; inde versus (. . . .) entem intrat unum portum, in quo portu sub arboribus duarum pironum esset nova meta terrea, indeque venit ad unam viam magnam, que via venit de Verebel in magnum Gyurk, ubi ex utraque parte dicte vie essent due nove mete, quam viam salit et currit supra per unam vallem, in qua usque ad montem sursum forent decem mete terree, que separarent a nobilibus de Zeleus; indeque venit ad unam magnam viam, iuxta quam esset una meta antiqua et alia nova, que via et mete separarent a villa Pon, deinde curreret per unam viam versus septemtrionem ad unam metam novam, abhinc tenderet ad unam metam antiquam et aliam novam, que separant ipsam possessionem Zenthmihal a terra Johannis Pop; abhinc flectitur iterum versus orientem de una meta ad aliam, usque ad predictum virgultosum, super quem esset una meta nova, que separat similiter a Johanne Pop; inde descendit infra ad terras arabiles ad duas metas novas, unam post aliam singulariter prope positas; post hec venit iterum ad magnam viam predictam, qua veniret de Verebel in Gonik, iuxta quam viam esset una meta nova; inde venit ad aliam viam, que veniret de villa Fynta versus ecclesiam, ubi essent due mete nove, abhinc venit iterum ad portum, ubi sub una piro esset nova meta, deinde vadit in ipso ad aliam novam metam, abhinc venit iterum ad primam metam, que est in portu fluvii Sytua, ubi fuit inchoata et ibi terminatur, prout predicti vester et noster homines premissa omnia suo modo predicto fuisse, et sic iuxta cursus et ambitus predictarum metarum ipsam possessionem Zenthmihal . . prefato magistro Dominico . . statuisse concorditer

nobis retulerunt, nullo ibi tempore predictarum metarum erectionum, reambulacionis et statucionis contradictore apparente. Datum septimo die termini prenotati, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio.

A budai káptalannak 1365. april 4-én kelt «magister Dominicus filius condam magnifici viri Nicolai palatini» kérelmére kibocsátott átiratából; melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1881. 31. dipl. oszt. 24903. Közli: Kovács N.

## 56.

*1353. jul. 6. A somogyvári convent I. Lajos királynak jelenti, hogy a midém János fiát Pétert Bécz nevű birtokba beiktatni akarták, a nyulszigeti apácák ellentmondtak.*

.. Lodovico .. regi .. Hungarie .. conventus monasterii sancti Egidii de Simigio .. Vestra noverit excellencia, quod nos literis vestris reambulatoriis .. receptis, iuxta continenciam earumdem unacum Kopaz de Horpach homine vestro, fratrem Gregorium unum ex nobis hominem nostrum ad reambulandam quandam possessionariam porcionem in Belch habitam, quam Petrus filius Johannis de eadem Belch suam esse asserit, pro testimonio duximus transmittendum, qui demum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in festo beati Barnabe apostoli proxime preterito, ad faciem dicte possessionarie porcionis presentibus vicinis et commetaneis eiusdem universis accedendo, reambulassent per suas veras metas et antiquas et cum eandem predicto Petro filio Johannis legitime relinquere voluissent, iuxta seriem predictarum literarum vestre serenitatis, tandem villicus et universi iobagiones religiosarum dominarum sanctimonialium de Insula Leporum de eadem villa Belch in persona predictarum dominarum ipsos a statucione seu remissione eiusdem dicto Petro filio Johannis facienda prohibuissent, quas quidem dominas sanctimoniales predicti maiestatis vestre et noster homines ibidem in eodem die, ad octavas festi nativitatis beati Johannis Baptiste contra predictum Petrum filium Johannis citassent in presentiam vestre maiestatis. Datum sabbato in octavis festi bea-

torum Petri et Pauli apostolorum, anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, Monial. Poson. 49. 7. dipl. oszt. 4372. Közli: Kovács. N.

## 57.

*1353. Buda, jul. 8. Tamás országbíró, Német Jánosnak és fivérének Gergelynek a Rummyak öseinek, Péter szentgotthárdi apát elleni perében az utóbbinak meghagyja, hogy Sebehadnagy nevű birtok mellett Zala vármegyében az apát azon darab földnek nevét mondja meg, mely a pornói egyházhhoz tartozónak állítatik s melyet saját földjéhez csatolt, és annak megszerzéséről szóló leveleit is mutassa fel.*

Nos comes Thomas iudex curie . . comitatusque de Turuch tenens honorem, damus pro memoria, quod magister Johannes dictus Nymuth et Gregorius frater suus iuxta continenciam priorum literarum nostrarum prorogatoriarum in octavis festi natiuitatis beati Johannis Baptiste ad nostram personaliter accedens presenciam contra religiosum virum dominum Petrum abbatem de sancto Gothardo in nostri iudicii figura, quasdam literas capituli ecclesie Castriferrei reambulatorias simul et citatorias dicto domino nostro regi rescipcionales, asserentes accionem et proposicionem (suam) in eisdem contineri, nobis presentavit, in quibus habebatur . . quod cum predictus magister Johannes dictus Nymuth, regio et prefati capituli . . hominibus acceptis, feria secunda proxima post octavas festi Pasche domini proxime preterita ad faciem possessionis Sebehodnogfeldy vocate in comitatu Zaladiensi existentis sibi per predictum dominum nostrum regem pro suis fidelibus serviciis . . collate, accessisset, ac eandem . . reambulari reambulatamque per eosdem regium et dicti capituli homines sibi et Gregorio fratri suo statui facere voluisset, quidam officialis predicti . . Petri abbatis . . in persona eiusdem in facie eiusdem possessionis comparendo, non reambulacioni sed statucioni contradixisset, prohibendo, cuius prohibicionis racionem scire vellent a domino abbate . . Quibus auditis . . prefatus . . Petrus abbas . . personaliter exurgendo respondit eo modo, quod tempore premisse possessionarie ream-

bulacionis, quandam particulam terre ecclesie de Perno in vicinitate predictae possessionis Sebehodnogfeldy vocatae existentis, predictus magister Johannes et Gregorius frater suus ad eandem possessionem Sebehodnogfeldy reambulari et sibi statui facere voluissent, et quia predicta abbacia seu ecclesia de Pernov ad ipsum spectaret, et sub abbacia ipsius ecclesie de sancto Gothardo existeret, pro eo in sua persona tempore predictae reambulacionis contradiccionem fecisset . . asserens, ut predictus . . abbas de Pernow super facto ipsius terre, quam predictus . . Johannes et Gregorius . . occupare . . voluissent, instrumenta haberet . . que in termino sibi per nos dando posset exhibere; cumque nos his habitis petentibus dictis . . magistro Johanne et Gregorio . . fratre suo, ipsam terram dicte ecclesie de Pernow, quam ipsi magister Johannes et Gregorius . . ad dictam possessionem reambulari fecissent, per annotatum . . abbatem de sancto Gothardo nominari petivissemus, idem abbas . . per nos pluries requisitus eandem terram, nomen eius ignorando, nequivit et nescivit nominare. Unde auditis premisis commisimus, ut predictus dominus . . abbas de sancto Gothardo in octavis beati Michaelis archangeli proxime venturis nomen prefate terre litigiose, cum iudicio trium marcarum ante litis ingressum deponendo, invenire et eandem nominare, et ipsa terra nominata, instrumenta in facto eiusdem terre confecta, contra ipsos magistrum Johannem et Gregorium . . similiter instrumenta eorum exhibere debentes, exhibere teneatur coram nobis, quibus visis iudicium et iusticiam facere valeamus inter ipsas partes iure admittente. Datum Bude, octavo die termini prenotati, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> Lmo tercio.

Zárlatán pecsét maradványaival, eredetije a N. Muzéumban.

—  
58.

*1353. Gömör, jul. 8. Gömör vármegye alispánja és szolgabirái előtt, Dezső fia Miklós feledi nemes, baracsui birtokát Ilsvai Dezső fiának Péternek zálogba adja.*

Nos Johannes filius Petri nobilis de Bachka magistri Johannis vicecomes in provincia Gumuriensi ac quatuor iudices

nobilium de eadem, memorie commendamus, quod magister Nicolaus filius Desew nobilis de Feled ex una, parte vero ab altera magister Petrus filius Desew de Elswa personaliter coram nobis constituti, per predictum autem magistrum Nicolaum relatam ac affirmatum existit tali modo, ut propter quibusdam necessitatibus suis sibi ad presens novercantibus, particulam possessionariam in possessione ipsorum Baracha vocata existentem cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis . . pro triginta duobus florenis promptis, de predicto magistro Petro solutis et receptis, eidem magistro Petro impignorasset et impignoravit coram nobis, usque quo redimere posset et donec idem magister Nicolaus predictam particulam possessionariam impignoratam ab eodem magistro Petro, prescripta summa pecunie persoluta, valeret liberare seu redimere, eandem apud eundem magistrum Petrum libere conservare teneretur; preterea sepedictus magister Nicolaus in octavis festi Omnium Sanctorum proxime venturis personaliter ad venerabile capitulum ecclesie Agriensis ire assumsit, et literas eiusdem capituli super premissis iamdicto magistro Petro seu procuratori eiusdem dare et assignare teneretur modo supradicto. Datum in villa Gumur, feria secunda proxima ante festum beate Margarete virginis, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Hátlapján több gyűrűs pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. I. tárbán. N. R. 36. 9. dipl. oszt. 4373. Közli: Kovács N.

## 59.

*1353. jul. 9. A vasvári káptalan előtt Varda fia György s Váti Domokos fia László, Kápolnafölde nevű birtokban levő részüket, Péczei Zarka Miklósnak három évre, három márkáért zálogba adják.*

Nos capitulum ecclesie Castriferrei memorie commendamus, quod Georgius filius Varda et Ladislaus filius Dominici de Walth coram nobis personaliter constituti, confessi sunt eo modo, ut ipsi quandam particulam terre ipsorum, in tercia parte predictus Georgius, in quarta autem parte Ladislaus antedictus in possessione Capulnafeulde iuxta quandam particulam terre eorum apud nobiles de Beuguth pignori exposite, a meti-

die habitam, cum longitudine usque nemus Gyumuch Kuzberke dictum, in latitudine vero ad longitudinem unius iugeris ad occidentem, simul cum prato usque aquam Sard habito, in fine iugerum terrarum arabilium sito, et iuxta virgultum Syrharazthya dictum ab occidente adiacentem, in tribus marcis denariorum promtorum, scilicet in duabus Georgius et in una Ladizlaus prenotatus plene ipsis persolutis, Nicolao dicto Zarka de Peeyl ad spacium trium annorum impignorassent . . coram nobis eo modo, ut usque complecionem ipsorum trium annorum redimere non possint, sed post quodocunque pro predictis tribus marcis promtorum denariorum latorum viennensium potuerint vel voluerint, liberam habebunt redimendi facultatem, gravamine quolibet non obstante, hoc inserto, ut usque tempus redemcionis predictae particule terre, eundem Nicolaum contra omnes . . in eadem conservare tenebuntur . . Georgius et Ladizlaus prenotati, qui si facere . . non possent, extunc prescriptas tres marcas . . Nicolao persolvere tenebuntur, et si hoc facere recusarent, tunc ante litis ingressum easdem tres marcas dicto Nicolao cum duplo dare et persolvere tenebuntur . . Datum feria tertia proxima ante festum beate Margarete virginis et martyris, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Hártyán, bátlapján pecsét nyomaival; eredetije a felső-lelendvai elpusztult ltárból került a N. Muzeuumba.

## 60.

*1353. jul. 15. A váradi káptalan bizonyéglerele, hogy Pelbárthidai Ivánka fia János és Rajnáld fia Imre, egymásnak mindennemű kártételeket elengedtek.*

Nos capitulum ecclesie Varadiensis . . significamus . . quod cum . . Demetrius . . episcopus Varadiensis prelatus noster . . Johannem filium Iwance de Pelbarthyda ab una parte, ex altera vero Ladizlaum filium Emerici filii Rennoldi, unacum . . Benedicto lectore ecclesie nostre, eiusdemque . . episcopi vicario generali, et Cosma sociis et concanonicis nostris ad nostram presentiam transmisisset ad referendum pacis reformationem, factam per ipsum . . episcopum inter partes iam predictas. Qui

quidem nobis retulerunt, quod licet inter ipsas partes hucusque multa mala humani generis persecutore instigante, commissa exstitissent, videlicet iniurie, damna, nocumenta, offensiones, diverseque lesiones, super quibus ipsi in lite diucius processissent, tamen nunc per laboriosam reformationem eiusdem domini episcopi, ipsi super omnibus premissis et singulis premisorum concordassent et ad plene pacis unionem devenissent et devenerunt coram nobis, relaxantes sibi invicem quitquid per ipsos et per universos ad eos pertinentes usque hec tempora hinc et inde commissa et perpetrata exstitissent, et de medio ipsorum omnis fomes discordie omnisque rancor per predictum dominum episcopum sublatus exstitisset. Literas eciam quascunque contra se se invicem hucusque emanatas pronunciarunt frivolas et inanes ac viribus carituras, exceptis quibusdam literis nostris obligatoriis super reformatione pacis observande emanatis, quarum tenorem commiserunt in suo vigore per omnia permanere, tali obligatione interiecta, quod si qua parcium predictam pacis reformationem revocare seu rumpere aut irritare conaretur, extunc contra partem aliam pacem observantem penam calumnie incurreret ipso facto, ad quod se eedem partes coram nobis spontanea obligarunt voluntate, exceptis factis possessionariis, que quidem facta possessionaria eedem partes voluerunt salva remanere. Datum in festo Divisionis apostolorum, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetiye az Orsz. Ltárban, N. R. A. 932. 20. dipl. oszt. 4375. Közli: Kovács N.

## 61.

*1353. jul. 25. A jászói convent előtt Sárosi Miklós fia Péter, Strázsa nevű birtokban a maga részét, Malahi Pouch Pál hitresének Erzsébetnek zálogba adja.*

Nos Nicolaus prepositus et conventus monasterii beati Johannis Baptiste de Jazou, damus pro memoria, quod Petrus filius Nicolai filii Nicolai de Scarus ab una, parte vero ex altera nobilis domina Elizabet nomine consors Pauli dicti Powch de Malah, propositum extitit per eundem Petrum . . quod idem

Petrus pro quibusdam necessitatibus ipsum ad presens urgentibus, porcionem possessionis (Strasa) nomine contingentem, predictae nobili domine per spacium duodecim annorum pro triginta florenis pro pignore obligasset . . tali modo, quod predictus Petrus infra revolutionem duodecim annorum redimere non valeret, sed elapsis ipsis duodecim annis quocumque . . predictus Petrus vel filius suus seu frater eiusdem redimere valeret, predicta nobilis domina Elizabet . . eisdem reddere . . teneretur; hoc etiam adiecto, quod predictus Petrus eandem dominam Elizabet . . ex parte patris vel fratris sui inquietare volentibus teneretur defensare. Datum in die festi beati (Jacobi) apostoli, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio.

Zárlatan peccét nyomaival; eredetije a N. Muzeuumban a Máriássy cs. letéteményében.

## 62.

*1353. Buda, jul. 25. I. Lajos király Szikszói Imre fia Péter lednyát Annát, Bulcsi Domokos fia Simon királyi apród menyasszonyát, atyja és Czudar Péter sárosi főispán érdemeiért fiúsítja.*

Nos Lodovicus . . rex . . significamus . . quod nos advertentes fidelis et gratuita magistri Petri filii Emerici de Zykwow fidelis nostri obsequia, nobis per eundem in cunctis nostris et regni nostri negociis prosperis et adversis, cum summe fidelitatis fervore iugi laborum instancia, fortuitis et inopinatis casibus pro exaltacione nostri regii regiminis et honoris incremento se exponendo, continue exhibita fideliter et impensa, qui licet sterili evo preventus prolem gignere masculinum iam desperet, nihilominus tamen ne ipsius servicia laudedigna erga liberalitatem nostri culminis irrecompensata et ingrata permaneant, sed saltem in persona eiusdem nobilis dominicella Anna vocata, filia eiusdem condigna exequatur a nobis premia meritorum, eandem Simoni filio Dominici de Bulch aule nostre parvulo matrimoniali federe ritu romano disposuimus copulari, ipsamque tum premissis patris sui serviciis, tum etiam pro fidelibus et magna laude dignis famulatibus magistri Petri dicti Zudar, comitis de Sarus, fidelis nostri, fratris videlicet predicti Simonis, nobis ab evo puerili continue lateri nostro adherendo eminenti

virtute exhibitis, universarum possessionum, proprietatum et iurium predicti magistri Petri filii Emerici patris sui ubique in regno nostro habitarum, quovis modo ipsum contingencium, si eundem non contingat prolem gignere masculinum, verum heredem et successorem constituimus preficientes, approbata regni nostri consuetudine, que huic iuri in hac parte repugnare videretur non obstante; ipsasque possessiones, si predictum magistrum Petrum filium Emerici, ut superius est expressum, sine herede sexus masculini, quod absit, decedere contingat, cum omnibus earum utilitatibus in perpetuam hereditatem . . . conferimus dominicelle prenotate et suis posteris hereditarie successione iure tamquam veris heredibus et successoribus perpetuo possidendas, si vero domino annuente idem magister Petrus filius Emerici amodo filium vel filios poterit procreare, extunc filia sua prenotata de omnibus et quibuslibet possessionibus prenotatis equalem porcionem cum ceteris fratre vel fratribus suis procreandis, prout verus heres et filius, ex presenti nostra annuencia recipere valeat et habere. Datum Bude, in festo beati Jacobi apostoli, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> tercio.

Hátlapján a nagy királyi pecsét nyomaival, mely alatt e szavak olvashatók: «relacio Nicolai voivode dicti Konth»; eredetije a b. Perényi cs. ltárában III. 8. Meg van ugyanott I. Lajos király átiratában is 1374. évről «Simon Zudor aule nostre iuvenis» kérésére kiállítva, IV. 5.

## 63.

*1353. aug. 10. Tamás országbíró előtt Beke és fia Synka, Boyur nevű birtokukból Buyak nevű részt, Bujáki Márton fiának Jánosnak és nejének birtokába bocsátják.*

Nos comes Thomas iudex curie . . . comitatusque de Turuch tenens honorem . . . significamus . . . quod cum Johannes filius Martini de Buyak, Andreas filius suus ac nobilis domina Katharina consors eiusdem Johannis, filia videlicet Johannis filii Nicolai, magistrum Beke filium Petri de (Buyak) per formam legitime citacionis iuxta continenciam literarum capituli ecclesie Scepsiensis citatoriarum ad octavas festi beati Jacobi apostoli contra se in regiam presenciam in causam attraxissent, tandem

ipsis octavis festi beati Jacobi apostoli adherentibus pre-nominatus Johannes filius Martini personaliter et pro eadem domina consorte (. . . .) filio ipsius Johannis Jacobus filius Barrabas cum procuratoriis literis eiusdem capituli Scepsiensis ab una, et prefatus magister Beke filius Petri et Synka filius suus, similiter personaliter, parte ab altera, coram nobis personaliter constituti proposuerunt . . quod ipsi obtenta prius nostra iudiciaria concordandi licencia super omnibus causis et causarum quarumlibet processibus . . inter ipsos ventilatis, iniuriis, damnis, nocumentis, controversiis, factis potenciariis et generaliter cunctorum maleficiorum et iniuriarum ac molestiarum generibus hinc inde hactenus quomodocunque illatis . . mutuo invicem expeditos comittentes . . universasque literas causales . . exceptis instrumentis et literis eorum possessionariis, iura ipsorum tangentibus, quorumcunque iudicium, capitulorum aut conventuum et iusticiariorum regni . . emanatas, vanas, cassas, frivolas . . relinquentes, in talem pacis et concordie unionem . . devenerunt coram nobis, quod memoratus magister Beke filius Petri et Synka filius suus ipsam possessionem Buyak totam, in comitatu de Sarus existentem, de qua memoratus magister Beke filius Petri, quamdam porcionem possessionariam eidem Johanni filio Martini mediantibus literis privilegialibus . . capituli ecclesie Agriensis in antea perpetuo contulisset . . cum omni plenitudine sui iuris et utilitatum integritate eidem Johanni filio Martini et filiis suis et eorum heredibus . . contulissent perpetuo possidendam . . nullum ius . . ipse magister Beke et Synka filius suus amodo et deinceps sibi et suis heredibus reservassent de eadem, sed totum ius et dominium proprietarium eiusdem in ipsum Johannem filium Martini et suos filios ac heredes . . transtulerunt coram nobis eomodo, quod ipse magister Beke et Synka filius suus eundem Johannem filium Martini eo, quod dicta possessio Buayak vocata intra limites metarum et terminos possessionis ipsorum Boiur vocate simul cum residuis possessionibus ipsorum adiaceret, ab omnibus racione premissae possessionis Buyak vocate contra eundem Johannem et filios suos materiam litis et quescionis suscitare volentibus . . vigore suorum instrumentorum, prout suas defendere tenerentur, tali vinculo interposito, quod si eundem Johannem filium Martini et filios

suos in dominio dicte possessionis Buayak vocate iidem magister Beke et Synka filius suus ab eisdem contra ipsum Johannem filium Martini et filios suos in facto premissæ possessionis Buayk vocate litis fomitem suscitare volentibus expedire et . . defendere non possent, ac eadem possessio Buyak ab ipso Johanne filio Martini et filiis suis reoptineretur, alieque possessiones eorundem magistri Beke et Synka filii sui salve et pacifice remanerent, tunc aliam possessionem dicte possessioni Buyak vocate equivalentem et consimilem de possessionibus ipsorum propriis intra terminos et metarum cursus prescripte possessionis eorum Boyur vocate ipsi Johanni filio Martini et filiis suis dare tenerentur; metas autem eiusdem possessionis Buyak, quousque populi et villani eiusdem possessionis, ipsa possessione Buyak apud manus dicti magistri Beke existente, usi fuissent, ubicunque iuxta regni consuetudine mediante suo iuramento dictus Johannes filius Martini presentibus Petro filio Jacobi de Jacobfolua vel Stephano filio Hercheg de Lengenpataka, aut Georgio filio Ladislai de Kumlous, sive Emerico filio Jacobi de Vyzlou, seu Nicolao filio Simonis de Kysternye, pro parte ipsius Johannis filii Martini, item Blasio filio Georgii de Komlous vel Nicolao filio Thome aut Ladislao fratre suo de Rozlouicha pro parte eiusdem magistri Beke filii Petri et Synka filii sui, aliis absentibus hominibus regis et testimoniis predicti capituli Scepsiensis . . in octavis festi beati Michaelis archangeli nunc proxime venturis erigere et metarum ereccionibus separare vellet, erigere permetterent et metis undique ex parte aliarum possessionum sequestrare. Ceterum de silvis magnis ipsius magistri Beke et eiusdem Synka filii sui, in vicinitate dicte possessionis Buyak existentibus, ligna pro domibus et aliis edificiis necessaria, ipse Johannes filius Martini et filii ac iobagiones sui recipiendi ac portandi haberent facultatem, contradiccione eorundem magistri Beke et Synka filii sui non obstante; hoc eciam non pretermisso, quod si dictus magister Beke et Synka filius suus ac alii filii sui et ad ipsos pertinentes, eisdem Johanni filio Martini et filiis suis et ad ipsos pertinentibus amodo et deinceps aliquod factum potenciales qualitercunque inferrent vel inferri facerent, et hoc ipse Johannes filius Martini et filii sui legitime et evidenter comprobare possent contra eosdem, tunc ipse magister Beke et

fili sui in succubitu facti potencialis duelli convincerentur eo facto. Et (. . . ut) pacis unitas et concordie tranquillitas inter eos immobiliter perseveret, prescriptus magister Beke et Synka filius suus Johannem, Emericum, Paulum, Georgium et Michaellem filios ipsius magistri Beke in octavis festi Omnium Sanctorum proxime venturis in prescriptum capitulum Scepsiense adducere et pretactam possessionariam donacionem . . . ac alia omnia premissa . . . confirmari facere tenerentur per eosdem, tali obligatione mediante, quod si qua parcium . . . in aliqua sui parte premissam compositionem retractare niteretur, tunc contra partem alteram premissa omnia suo modo observantem . . . in succubitu facti potencialis duelli convinceretur ipso facto, prout ad omnia premissa et singula premissorum idem Johannes filius Martini se personaliter et eandem nobilem dominam consortem suam ac (Andream) filium suum ipse Jacobus filius Barrabas auctoritate procuratoria supradicta et idem magister Beke et Synka filius eiusdem se sponte obligarunt coram nobis. De iudicio autem habite pacis predictae partes nos communiter complacere assumerunt; et post hec seriem omnium premissorum ad octavas diei Strennarum similiter proxime affuturis in literis dicti capituli Scepsiensis nobis tenebuntur reportare . . . Datum Bude, decimo die termini prenotati, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo tercio.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 648. 33. dipl. oszt. 4378. Kozli: Kovács N.

## 64.

*1353. aug. 11. A pozsonyi káptalan előtt Egyházasmagyari Thabur fia András, Thabur fia Dávid leányának leánynegyedi járandóságát kiadja.*

Nos capitulum ecclesie Posoniensis . . . significamus . . . quod Andreas filius Thabur de Ighazasmagyar ad nostram personaliter adiens presenciam, quartam filialem domine Elene filie Dauith filii Thabur de eadem de possessionaria porcione ipsius Dauith fratris sui patruelis ob amorem et dileccionem eiusdem domine, videlicet unum locum sessionalem a parte

Danobii existentem cum omnibus suis utilitatibus . . ex permissione et bona voluntate omnium proximorum et consanguineorum suorum eidem domine Elene et per eam Georgio filio Andree marito suo et suis heredibus ab eadem procreandis extradedit perpetuo possidendam . . tali modo, quod si prenominata domina Elena, quod absit, absque heredum solacio decederet, tunc predictus locus sessionalis cum suis utilitatibus ad proprietates ipsius Andree filii Thabur et suis posteritatibus devolvetur eo facto. Datum secundo die festi beati Laurentii martyris, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban, N. R. A. 299. 13. dipl. oszt. 4379. Közl.: Kovács N.

## 65.

*1353. Buda, aug. 14. I. Lajos király az ország összes bíróságainak meghagyja, hogy Nádasdi Darabos István fiát Lőrinczet és társait, kiket ellenséges embertársaik híresztelése, a király személyét sértő bűnös cselekményekről vádolt, miután ártatlanságok kitünt, ez iránt nyugtalanítani ne merészeljék.*

Lodovicus . . rex . . universis prelatibus baronibus comitibus castellanis nobilibus officialibus aliisque cuiusvis status et preeminencie hominibus, item civitatibus et liberis villis eorumve rectoribus iudicibus et villicis, quibus presentes ostendentur salutem et gratiam. Noveritis, quod licet pridem Laurentius filius Stephani dictus Darabus de Nadasd, Dominicus filius Laurentii de eadem et Johannes filius Nicolai dicti Aykas de Iwanch, per quosdam homines ipsis minantes erga nostram maiestatem in malificiis actibus procedive diffamati extiterint, tamen quia iidem Laurentius, Dominicus et Johannes coram nobis astando se exhibicione literarum . . Oliveri comitis comitatum Castriferrei et Supruniensis et iudicium nobilium eorundem comitatum, innocentes et innoxios fore et fuisse comprobarunt, ideo nos eisdem de huiusmodi iniuriosa diffamacione de benignitate regia providere volentes, fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus eosdem Laurentium filium Stephani dictum Darabus de Nadasd, Dominicum filium Laurentii de eadem et

Johannem filium Nicolai dicti Aykas de Iwanch racione predicta maliciosa diffamacione nequaquam molestare, nec in vestris tenutis, possessionibus seu medio aliquo perturbari facere presumptis, imo eosdem iuxta innanitatem eorum pacifice frui permittatis, aliud facere non ausuri; si qui enim contra eosdem quicumque accionis vel quescionis habent vel habuerint, hi contra eosdem in nostri vel palatini aut iudicis curie nostre presencia legitime exsequantur, ex parte quorum sufficiens iusticie complementum impendetur iure observato. Datum Bude, in vigilia festi assumptionis virginis Marie, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> tercio.

Hátlapján vörös viaszba nyomott gyűrűs pecsét nyomaival, a pecsét alatt ezen szavak olvashatók: «relacio Stephani Rawaz» eredetije a gr. Esterházy cs. galantai ltárában, 20. 17. Közli: Komáromy András.

## 66.

*1353. aug. 17. A jehérvári káptalan I. Lajos királynak jelenti, hogy Pal fia Benedek Heem unokája részére Jákótelek nevű birtok erőszakos elfoglalása miatt, Móríc fia Simon és Ector fia Miklós ellen a vizsgálatot teljesítette.*

.. Lodovico .. regi .. Albensis ecclesie capitulum .. Literas serenitatis vestre minori sigillo vestro consignatas .. recepimus in hec verba: Lodovicus rex .. capitulo ecclesie Albensis .. Dicitur nobis in persona magistri Benedicti filii Pauli filii Heem, quod magistri Simon filius Maurici comes Posonien-sis et Nicolaus filius Ectoris, quandam possessionem suam Jacouteleke vocatam potencialiter descendentes, universa fena inibi existencia uterentur, de cuius utensione per prohibitionem Petri dicti Kun hominis nostri ad hoc transmissi, se removeri et prohiberi noluissent, in ipsius preiudicium atque derogamen; super quo .. precipimus .. quatenus vestrum mittatis hominem .. quo presente Nicolaus filius Michaelis de Wrs vel Johannes filius Thome de Iutas aut Stephanus filius Petri de eadem aliis absentibus homo noster .. inquiret .. de premissis veritatem; et post hec .. nobis .. rescribatis. Datum Bude, tercio die festi beati Laurentii martyris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo tercio. Unde nos .. cum predicto

Johanne filio Thome de Iutae, homine vestro, Fabianum clericum ordinis diaconatus chori ecclesie nostre hominem nostrum . . . ad exequendum premissa pro testimonio duximus destinandum, qui demum ad nos reversi nobis . . . retulerunt, quod ipsi in vigilia festi Assumcionis beate virginis proxime preteriti, ad possessionem predicti magistri Benedicti filii Pauli filii Heem Jacoteleke vocatam accessissent, et dominam nobilem consortem predicti magistri Simonis filii Mauricii cum familia sua in eadem reperissent, in tentorio et plura tabernacula seu speluncas, que vulgo dicuntur Izikuk, et plures equos eiusdem magistri Simonis in eadem vidissent et reperissent, et a predicto Petro dicto Kun homine vestro, quem vestra celsitudo ad sepefatum magistrum Simonem miserat, ut idem magister Simon ad preceptum vestre regie maiestatis, de dicta possessione se removeret, et ab aliis, quibus decet et licet . . . scivisset veritatem, quod sepefatus magister Simon ad preceptum vestrum, per predictum hominem vestrum sibi factum, de sepedicta possessione recedere nolisset, sed ad hoc (*igy*) in eadem cum predicta consorte sua familia et animalibus suis maneret et resideret in eadem, fenilia sepefate possessionis destr(uxi)sset, in preiudicium sepefati magistri Benedicti non modicum et gravamen. Datum tercio die festi Assumcionis beate virginis, anno domini supradicto.

Zárlatán ép monorú pecséttel; eredetiye a N. Muzeumban.

## 67.

*1353. Buda, aug. 19. I. Lajos király a magraszakadt Domokos fia Miklósnak es Tegyes Jánosnak, Sáp vagy Chypohaza nevű abaujvármegyei birtokát Póháros Péternek Abaujvármegye főispánjának adományozza.*

Nos Lodovicus . . . rex . . . significamus . . . quod magister Petrus dictus Poharus filius Nicolai, comes Abawyvariensis, miles dilectus noster et fidelis ad nostre maiestatis presenciam accedendo suas fidelitates et servicia multipliciter nostre maiestati exhibitas et impensa proponens et declarans, quamdam possessionem Saap alio nomine Chypohaza vocatam, in dicto comitatu Abawyvariensi existentem, quondam Nicolai filii

Dominici dicti Cynpo et Johannis dicti Tegzus, asserens ipsos Nicolaum filium Dominici et Johannem dictum Tegzus heredum solaciis exorbatos decessisse, et ex eo ipsam nostre collationi de iure pertinere, a nobis sibi dari et conferri perpetuo postulavit. Nos itaque propositis petitionibus eiusdem magistri Petri benigne exauditis, serviciisque et fidelitatibus ipsius nostre maiestati in plerisque nostris et regni nostri negociis prosperis et adversis, non parcens rebus nec persone, exhibitis, rememoratis, predictam possessionem Saap alio nomine Chypohaza vocatam, in dicto comitatu Abawyvariensi existentem, cum omnibus suis utilitatibus . . sub suis veris metis et antiquis, quibus per priores suos possessores habita existit et possessa, eo iure, quo ad nostram collationem dinoscitur pertinere, predicto magistro Petro dicto Paharus et per eum suis heredibus . . nove donacionis nostre titulo . . contulimus . . irrevocabiliter possidendam . . salvis iuribus alienis . . Datum Bude, feria secunda proxima ante festum sancti regis Stephani et confessoris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> terecio. Relacio Nicolai filii Dominici.

Hártyán, hátlapján pecsét nyomaival; eredetije a Kapy cs. Itárában. Közli: Kovács N.

## 68.

*1353. aug. 23. A pécsi káptalan előtt Koroçi Fülpiis fiai, Gillermus kardinálnak és titeli prépostnak, Ezzék nevű birtokért hűbér fejében, hatvan magyar arany forintot megfizetnek.*

Nos capitulum ecclesie Quinqueecclesiensis memorie commendamus, quod cum magistri Philpe, Ladislaus et Stephanus filii condam magistri Philpus de Kourough, racione possessionarie porcionis venerabilis patris domini Gyllermi cardinalis prepositi ecclesie Tituliensis, in possessione Ezegh nuncupata habite, apud ipsos titulo feudali existentis, eidem domino preposito vel suo legitimo procuratore iuxta continenciam literarum compositionalium . . Ladizlai Chasmensis ecclesie prepositi comitis capelle domini nostri regis, in octavis festi Assumcionis beate virginis sexaginta florenos in bono auro de Hungaria dare et solve debuisse coram nobis, ipsis octavis . . advenientibus, magister Anianus literatus famulus eorundem . .